timana legendas. Quae quidem omnia nondum sunt cum effectu sortita nec per loci Ordinarium approbata.

48r. Est etiam in hac ecclesia onfraternitas sanctae Annae cum solitis ipsius indulgentiis per loci Ordinarium admissa. Est etiam in hoc oppido domus hospitalis, quae pro dote habet duos hortos, unum pauperes colunt et alium talero uno locant. Item habet ad viginti sulcos agri, qui pertinebat ad domunculam pro hospitali a virgine Mirówna emptam, quae conflagravit. Item habet alteram domunculam penes scholam, quae quatuor florenis annuis locatur. Item habet censum ex piscatione fluvii Brynica taleri unius in annum et sex vicibus annuatim dantur pisces ad comedendum pauperibus. Sunt ad praesens in hospitali quinque pauperes, quorum curam habet principalem plebanus, secundam duo ex civibus. Item extra oppidum est capella lignea tituli sanctae Crucis, consecrata, altare habens ligneum, nullam habet dotem nec apparatus, in qua aliquoties per annum missa celebratur, allatis ex parochiali necessariis. Ad hanc parochiam pertinent villae ultra oppidum Miśłowice Brzęczkowice, Brzezinka, Niwka, Bor, Porąbka, Klimuntow, Zagorze, Siedlec, Pogonia, Szopienice, Rozdzien, Kuźnica, Wygiełdzow. Insuper relatum est habere parochum columbationis alias strenae a civibus et colonis villarum per grossum unum, ab hortulanis et inquilinis per medientem. Rectori autem scholae tenentur oppidanei clericaturam solvere per grossum unum.

Decretum reformationis pro parochiali in Miśłowice

Bursa nova et lucerna pro communionem infirmis deferenda ematur. Chrisimali clausura addetur et olea sacra vicinis ecclesiis non dentur. Piscinula in pede fontis excavetur. Pro censu quadraginta duorum talerum a domina Salomonowa legatorum approbatio a loci Ordinario ut obtineatur curet parochus, censumque ipsum repetat. Reparationem ecclesiae, quam post conflagrationem facere coepit, non intermittat, quod diligentiae ipsius merito laudandae committatur. Praesens autem decretum in librum ecclesiae prius inscriptum in sacristia affigatur. Datum in Miśłowice die 3 iulii 1619.

Villa Dzieckowice in dominio pszczyński

48v. Ecclesia parochialis lignea tituli Omnium Sanctorum, consecrata, iurispatronatus haeredum in Miśłowice. Coemiterium habet septem. Tectum ecclesiae bonum, in campanili sunt duae campanae, Fenestrae bonae. Ciborium in tabernaculo altaris maioris, in quo venerabile Sacramentum in pixide cuprea et vasculo stanneo repertum est, quod in quindena renovatur. Bursa pro communionem infirmorum neque lucerna habetur. Caereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum in pede cum oleis sacris ex Miśłowice acceptis. Fons baptismalis ligneus cum pelvi et aqua munda, clausus. Metrica utraque in charitis insutis scribitur satis neglecte. Altaria sunt duo lignea, habetur unum portatile certum.

Visa est suppellex altaris. Corporalia duo, bursae duae, vela tria, par ampullarum stannearum, lagena pro vino stannea, ferramentum pro panibus vetus, turribulum cupreum. Item visum est argentum ecclesiae, videlicet calix unus argenteus, monstrantia cuprea parva, pacificale ligneum. Item visae sunt casulae, una ex adamasco coloris viridis, altera ex adamasco coloris albi et ex barchano una picta. Item pluviale unum novum ex camcha rubea. Item antependia duo vetera ex muchaiero, item albae duae, superpilicium unum, mappae altarium novem. Habetur missale unum romanum, liber agendorum, graduale vetus lacerum, psalterio et antiphonario caret. Habet ecclesia vaccas pro fabrica duodecem, a quibus per grossos duodecem solvitur annuatim. Debet huic ecclesiae hortulanus in Dzieckowice dictus Penczek florenos septemdecem a Bartholomaeo Michnikowic, plebano huius loci legatos. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur.

Huius ecclesiae est plebanus Nicolaus Radicius, presbyter institutus, qui pro sua provisione habet imprimis quartam partem lanei agri, in qua cmetho sedet

Valentinus Frysz, qui parochus florenos tredecem solvit. Item habet hortulanum habentem agros, qui septem florenos plebano solvit. Descriptionem autem horum agrorum ostendit parochus ex libro visitationum tl. Christophori Casimirski, iuxta quem est in possessione commendae. Item habet decimas manipulares in villa Dzieckowice de agris praedialibus, sculteti et trium emethonum necnon hortulanorum, quas decimat. Item habet grossos mensales a singulis emethonibus per duo grossos. Item dicitur habuisse locum dictum Księżę Jezioro, quod ab haerede a multis annis occupatum est. Non habet domum pro sua residentia, quia ante tres annos ab Andrea Senecio, priori plebano, habente ad praesens plebanatum in Droginia, incendio consumpta fuit propter culpam textoris, cui conduxerat habitationem in domo sua. Est quoque domuncula pro rectore scholae cum horto et clericatura a emethonibus per grossum unum, ab hortulanis per medietatem. Ad parochiam pertinet unica villa Dzieckowice habens quindecim emethones.

Decretum reformationis

Sacculi pro venerabili Sacramento laventur et respondentem vascula habeantur. Olea sacra non ex vicinis ecclesiis sed ex ipsa cathedrali quotannis accipiantur neque illis simplex oleum olivae emisceatur. Metrica matrimoniorum intermissa scribatur. De domo plebanali combusta diligenter se informet parochus et ut damnum revinciatur ab eo, qui illius occasionem dedit, iuris remediis curet. Debitum ecclesiae florenos septemdecem a Bartholomaeo Michnikowic, plebano ecclesiae, legatos a Penczek hortulano repetat, pro illisque materiam ad domum plebanalem aedificandam emat parochus cum consilio plebani in Mysłowice. Datum in Dzieckowice die 4 iulii 1619.

k.149r.

DECENATUS PSZCZINENSIS

k.149v.

Villa Lendzini

4 iulii 1619.

Ecclesia parochialis lignea tituli s. Clementis, consecrata, iurispatronatus baronis in Pszczyna. Coemiterium habet septem, tectum ecclesiae bonum. In campanili duae sunt campanae, tertia signans in ecclesia. Lacunar et ecclesia intus tota depicta, fenestrae integrae. Ciborium est in tabernaculo altaris maioris, in quo in vasculo stanneo venerabile Sacramentum repertum est, quod in quindena renovari dicitur. Habetur bursa pro communione infirmorum cum lucerna. Chrismale est stanneum cum sacris oleis ex cathedrali acceptis. Fons baptismalis ligneus cum pelvi et aqua inunda, qui clauditur. Metrica utraque inordinate scribitur, et a duobus annis non scribitur. Altaria sunt duo in aula murata, non consecrata. Habentur duo portatilia certa. Altare maius propendet versus occidentem.

Visa est suppellex altaris. Corporalia duo, bursa nulla, vela tria, lagenae pro vino stanneae, ferramenta pro panibus, par ampullarum stannearum, turribulum cupreum. Visum est argentum ecclesiae. Calices duo argentei, crux parva argentea in pede stannea, par ampullarum argentearum. Monstrantia cuprea. Item visae sunt casulae. Una ex camcha albi et latericii coloris, altera ex materia flandrica rubea et alba, tertia ex tela argentea cum lineis, quarta ex tabino coloris nigri. Item pluviale unum novum ex chatlaselo coloris violacei. Item antependia quinque, unum ex muchaiero coloris viridis, duo ex pellibus deauratis et duo vetera. Item albae habentur quatuor, superpilicium unum, mappae altarium ultra tredecem. Habetur et velum ex tela nigra super feretrum mortuorum. Libri ecclesiastici sunt missalia romana duo, liber agendorum, graduale et antiphonarium novum, antiphonario caret (!), cuius loco habetur breviarium. Habet ecclesia vaccas duas, a quibus sex grossi annuatim solvuntur. Item habet ecclesia in debitis florenos trecentos et decem et grossos viginti quinque, prout in charta per vicarium Andream Purchacki specificata et per Victorinum Firlicki subscripta apparet. Quae etiam omnia debita dicuntur

esse descripta in libro, quem coloni in scrinio suo asservant. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur.

150r.

Huius ecclesiae plebanus Joannes Frydrichowski, canonicus cracoviensis, de anno Domini 1617 ad ecclesiam hanc ex institutione introductus, qui pro sua dote habet agros circumcirca ecclesiam sitos in tribus campis distinctos et in quolibet campo ultra centum sulcos latitudinis habentes, in quibus quinquaginta cassulae siliginis possunt excussere, sed ex dictis agris duobus hortulanis particulari certas et prata assignavit. Item habet pratum inter eosdem agros et duos hortulanos et duas piscinas desolatas. Item habet decimas manipulares, primam ex villa Łędziny ex agris emethonalibus, quae decimatur, necnon ibidem ex praedio, quae viginti quinque taleris redimitur. Item ex villa Jemielno ex duobus emethonibus et tribus hortulanis episcopi cracoviensis, quae decimatur. Item ex villa Jaworzno de omnibus emethonibus episcopi eiusdem, scultetis exceptis, habet decimam manipulearem, quae quadraginta florenis aestimatur. Item de villa Ciężkowice ex quinque emethonibus episcopalis decimat. Item de villa Szczakowa habet decimam pecuniariam. Item habet missalia ex villa Jemielno viginti coretos avenae. Item habet domum pro residentia sua discantem ab ecclesia in ipsa villa. Item habet domum pro rectore scholae, qui etiam habet agrum adjacentem ex una parte agris plebanalibus, quem colit. Item accipit ex villa Sciernie annuatim per duos taleros.

Est etiam in eadem villa capella tituli sanctae Annae, habens unum altare ex lateribus et argilla compactum, quae non habet aliquam dotem neque apparatus. Dicitur esse consecratam, in qua super altari portatili novo missae celebrantur. Ad parochiam pertinent villae Łędziny, Sciernie et aliae villae haeresi infectae, quae baptismum sacramenta hic percipiunt.

Decretum reformationis pro parochiali in Łędziny. Aqua benedicta non extra ecclesiam sed intus cum suo vasculo habeatur. Altare maius in parochiali ecclesia inclinatum ut de novo transponatur admodum canonico plebano suggerat. Metrica utraque in libris duobus ligatis scribatur non per ordinem villarum sed continua serie, quando accident eiusmodi sacramenta conferre. Libri aut duo novi emantur, hanc ob causam compacti, neque differat vicarius id scribere et quod intermisit, quantum meminerit, suppleat. Inventarium rerum ecclesiae in libro ligato scribatur infra mensem. Banna ante matrimonium tribus diebus continuis festivis praemittat vicarius, idemque commendam seu approbationem ad audiendas confessiones in scriptis habeat. Symbolum fidei et decalogus cum parochianis singulis diebus dominicis ultra Pater Noster et Ave recitare teneatur. Monetur autem, ut tonsuram seu coronam sacerdotalem semper deferat, sciatque excommunicationem incurrere pro facto sacerdotem, qui earn non defert, Vicinis ad confessionem et alia sacramenta venientibus ad hanc ecclesiam, praesertim illis, qui intra haereticos manent, cum omni charitate eiusmodi sacramenta administret. Datum in Łędziny die 4 Iulii 1619 a. In monstrantia sedem sanctissimi Sacramenti seu Melchisedech ample deturpatum tl. Parocho mittat, qui pro sua pietate sine dubio remittet mundum et auratum. Praesens autem decretum tabellae imponatur et in sacristia teneatur.

150v.

Villa Chełm

Capella instar parochialis ecclesiae aedificata, consecrata de anno 1551, tituli sanctissimae Trinitatis, iurispatronatus episcopi cracoviensis, villae haeredis, coemiterium septum, tectum mediocriter bonum, in campanili sunt duae campanae, tertia signans in ecclesia. Fenestrae bonae, lacunar simplex. Ciborium est in columna clausum, venerabile Sacramentum in vasculo argenteo pixinis cupreae impositum repertum est, quod quatuordecima die renovatur. Habetur pera ex camellato cum medietate stolae lacerae pro communionem infirmorum necnon lucerna cum vexillo. Caereus ante ciborium ardet. Christum est stanneum cum oleis sacris ex Łędziny acceptis. Fons baptisterii la-

ptideus ligneus cum pelvi ac aqua munda, bene clausus. Metrica utraque in chartis insutis scribitur. Altaria sunt tria murata, ex his maius, prout inscriptio supra portam sacristiae testatur, consecratum. Tabulam habet in parte fractam, superque in portatili missa celebratur. Est et altare parvum prope ciborium, super quo portatile certum inventum est. Corporalia quatuor, bursa una, vela quinque, doliolum ligneum pro vino, ferramenta pro panibus, par ampullarum stannearum, turribulum cupreum. Item visum est argentum ecclesiae, calices argentei duo, crux una argentea, monstrantia cuprea parva. Item ostensae sunt casulae coloris albi una ex serico plano, altera ex materia flandrica coloris albi, tertia ex camellato coloris violacei, quarta eiusdem coloris ex serico duplo lacera, quinta ex muchaiero coloris nigri. Item pluviale unum ex barchano rubeo et albo. Antependium unum ex serico plano coloris albi novum, alterum ex pellibus inauratis, tertium ex serico cum lineis et duo ex tela picta. Item albae sunt tres, superpilicium unum, mappae altarum decem octo. Est etiam velum pro feretro mortuorum ex muchaiero nigro. Libri ecclesiae sunt missale romanum, liber agendorum, graduale, antiphonarium et psalterium impressa nova. Habet haec ecclesia vaccas duas, a quibus per grossos duodecem annuatim solvitur.

Haec ecclesia caret plebano, commendata est ab t̄l. ep̄scopo Blasio Wolbromensi. Habet autem commendarius ex agris viginti et unius cmethonum particulas, videlicet sex, septem vel octo sulcos in fine cuiuslibet agri, quos pro commendarlo colunt ipsi coloni, ille autem semina dat. Item loco missalium quilibet colonus solvit commendarlo quindecim grossos singulis quatuor anni temporibus. Item habet tria prata, unum in Ługi, alterum prope cauponam ante pontem, tertium prope ecclesiam. Item habet domum, in qua manet, cum horto. Est quoque domus pro rectore scholae, qui habet ab inquilinis per unum grossum bohemicum singulis quatuor anni temporibus. Ad hanc parochiam pertinet villa Chełm, dubium an et Jemielno pertineat. Habet quoque haec ecclesia pro fabrica sua unam piscinam noviter ab annis aliquot reformatam, ex qua praeteritis duobus annis per florenos quinquaginta victrici ecclesiae receperunt. Sunt quoque complura huius ecclesiae debita, quae centum et quinquaginta florenorum summam excedunt, in speciali registro debitorum ecclesiae per victricos ostenso et a t̄l. Visitatore subscripto specificata.

k.151

Decretum reformationis pro eadem

Sacculus pro venerabili Sacramento vasculo respondens paretur, panis melior pinsetur, stola ad bursam communionis infirmorum nova apponatur. Olea sacra non ex vicina ecclesia sed ex cathedrali petantur, nec vicinis dentur, neque illis oleum non consecratum misceatur. In conclone diebus dominicis ultra orationem dominicam, salutionem angelicam et decalogum symbolum quoque fidei cum parochianis recitetur. Feminae, quae sine viris manent, moneantur, ut de eis diligenter inquirant et si de illis resciverint, ubi sint, ad eos redeant. Doctrina de extremae unctionis sacramento eiusque fructibus parochianis commendarius explicet et commendet. Crux ferrea in summitate ecclesiae inclinata elevetur. Victrici quotannis rationem faciant in praesentia commendarli et communitati s pro festo s. Martini et liber unus compactus ematur, in quo ordinate scribantur percepta et exposita quotannis. Datum in Chełm die 4 iulii 1619.

Villa Bojszowi

Ecclesia parochialis lignea tituli sancti Joannis Baptistae, consecrata, iurispatronatus dominorum Bojszowskich. Coemiterium habet septem, tectum bonum, in campanili sunt tres campanae, quarta signans in ecclesia. Ciborium est in tumba altaris maioris, ubi in pixide stannea et vasculo sericeo venerabile Sacramentum recens ostensum est, quod in quindena renovatur. Habetur etiam pera ex corio pro deferendo venerabili sacramento, lucerna sine vexilla. Caereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum cum paucis oleis ex

lv. vicina parochiali in Chełm acceptis et oleo non consecrato permixtis. Fons baptismalis ligneus cum pelvi et aqua munda. Metrica utraque in libro ligato scribitur. Altaria sunt tria murata, ante annos duodecem consecrata.

Item visa est suppellex altaris. Corporalia quatuor, bursae tres, vela quatuor, lagena stannea pro vino, ferramenta pro panibus. Item ostensum est argentum ecclesiae. Calices argentei duo, crux una argentea, monstrantia cuprea. Item casulae quinque. Una ex medio serico plano coloris albi, altera ex adamasco coloris viridis, tertia ex adamasco coloris nigri et duae coloris rubei. Item una coloris albi ex tela argentea cum lineis. Item pluviale unum ex muchaiero coloris flavi, item antependia tria ex barchano coloris rubei et albi, unum ex muchaiero albo, unum ex serico duplo coloris rubei. Albae habentur quatuor, superpilicia quatuor, mappae altarium tredecem. Habetur etiam velum super feretrum mortuorum ex tela nigra. Item ostensi sunt libri ecclesiae, missalia romana duo, liber agendorum, graduale, antiphonarum et psalterium nova impressa. Non habet haec ecclesia vaccas ulla neque proventus aliquos pro fabrica. Collectae scribuntur et in usus ecclesiae convertuntur.

Haec ecclesia caret plebano a multis annis. Est circa illam manualis presbyter ordinatus Sebastianus Krencz, qui literas commendas non habet et sine iurisdictione sacramenta administrat. Ex duobus eiusdem villae haeredibus Sigismundus pius catholicus vellet plebanum praesentare, alter Georgius, mortuus haereticus blasphemus dissentit et vult prophanare ecclesiam. Habet autem ecclesia dotem suam ad acta castrensia Pszczynensia inscriptam de anno 1597, feria secunda post octavam Corporis Christi, in quo expressam esse clausulam, quod si haeres villae haereticus fuerit, iuspatronatus ad catholicum proximiorum in linea paterna devoluetur. Habet autem ecclesia ex eadem fundatione imprimis agrum dictum Za Fabianowym Stawkiem et hortum. Item a singulis colonis villae metretam siliginis et metretam avenae, ab hortulanis autem unum wiertelum siliginis et alterum avenae. Item ab artificibus domuncula habentibus per grossos sex, ab inquilinis vero per grossos tres. Item ex eadem fundatione inscriptus est census triginta talerorum per grossos triginta sex in villa Bojszowy ab haeredibus plebano solvendus. Item tenentur molendinatores per grossos duodecem plebano solvere pro festo s. Martini, plebanus autem sex taleros rectori scholae, siliginis octo wiertelos et octo avenae ex eadem fundatione dare tenentur. Habet quoque plebanus domum pro residentia cum orto et aliam pro rectore scholae. Ad parochiam pertinet unica villa Bojszowy.

Decretum reformationis

lv. Fons baptismalis versus altare maius propius collocetur ad imaginem Crucifixi. Olea sacra non ex vicina ecclesia sed ex ipsa cathedrali quotannis accipiantur, nec vicinis ecclesiis dentur necne illis oleum non consecratum miscetur. Velum nigri coloris ematur. Nota consecrationis ecclesiae indicetur. Curet autem presbyter Sebastianus ecclesiae commendam obtinere, sine qua nulliter sacramenta administrat. Patroni autem moneantur, ut quamprimum praesentent plebanum, pastorem, qui omnium christianorum curam gerat. Fundatio ecclesiae, quae castrum Pszczynensium actis inserta est in anno 1597, in librum ecclesiae memoriae causa inscribatur unaque cum originali in ecclesia teneatur. Praesens quoque decretum in eundem librum redigatur. Datum in Bojszowy 5 iulii 1619.

Villa Cwiklice

Ecclesia parochialis lignea tituli sancti Martini confessoris, consecrata, iuspatronatus dominorum Kosztowskich, haeredum villae. Coemiterium habet septum, tectum ecclesiae reparatione indiget. In campanili sunt duae campanae, tertia signans in ecclesia. Laçunar ecclesiae pictum, fenestrae integrae. Ciborium est in tabernaculo ligneo ad cornu Evangelii altaris maioris, in quo pixis cuprea cum vasculo serico venerabile Sacramentum continente visum

est. Habetur et bursa ex corio cum stola valde mala. Caereus ante ciborium ardet. Chrismale est stanneum, fractum, cum paucis oleis ex Cieszyn acceptis. Fons baptisterii ligneus cum pelvi et aqua munda, clausus. Metrica utraque non scribitur. Altaria sunt duo murata, non consecrata, prout tabulae testantur.

Visa est suppellex ecclesiae. Corporalia duo, bursa nulla, velum unicum, lagena pro vino stannea, ferramenta pro panibus, par ampullarum, una stannea, altera ex argilla. Item visum est argentum ecclesiae. Calices argentei duo, ex his unus deauratus, crux una argentea, monstrantia cuprea. Casulae sunt quatuor. Una ex adamasco viridi, altera ex adamasco nigro, duae coloris rubei veteres, pluviale nullum, antependium unum ex camcha viridi et flavo, aliud vetus. Habet missale unum romanum et libris agendorum, gradualis, similiter antiphonario et psalterio caret. Albas habet quinque, superpilicia duo, mappae altarium undecem. Non habet haec ecclesia vaccas pro fabrica, debita sunt compluria in registro ecclesiae specificata, quod in sacristia per victricos asservatur. Rationem faciunt per aliquos annos. Collectae scribuntur.

Haec ecclesia caret plebano a multis annis. Administratur autem per Albertum Wantorski, literas formatas presbyterii ad praesens non habentem¹¹. Dixit se ordinatum esse a cardinale Radziwille ab annis viginti octo pro festo Pacchatis vel pro Sabatho sitientes. Habet haec ecclesia dotem in superioribus visitationibus descriptam. Ad praesens autem iste sacerdos seminat quinque stadia agri. Item habet missalia ex villa Cwiklice a colonis inaequaliter, quae omnia ascendunt ad quinque maldratas, una autem maldrata habet duodecem wiertelos idque siliginis et avenae. Item sunt quatuor piscinae desolatae. Item habet domum pro residentia et aliam pro rectore scholae, cui communitas salarium solvit. Literas commendas sacerdos non habet. Ad parochiam pertinet villa Cwiklice una cum Rutlowice. Reformatio huius ecclesiae ad executionem visitationis differtur.